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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1125 (MOF alm. del) stillet 22. marts efter ønske fra Eva 

Kjer Hansen (V) og Anni Matthiesen (V).  

Spørgsmål nr. 1125 

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt det er muligt at anvende miljøgarantien til at fastsætte nationale 

regler om indholdet af aktivstoffer i rensemidler/fliserens?” 

Svar 

I EU-retten er det klare udgangspunkt, at en harmoniseringsforanstaltning vedtaget i EU gælder på 

samme måde i alle medlemsstater. Med hensyn til regler om markedsføringen af vaske- og 

rengøringsmidler og overfladeaktive stoffer i vaske- og rengøringsmidler er dette harmoniseret ved 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 648/2004 af 31. marts 2004 om vaske- og 

rengøringsmidler. Forordningen har til formål at sikre fri bevægelighed samtidig med, at der sikres et 

højt beskyttelsesniveau for miljøet og menneskers sundhed. Medlemsstaterne må ikke under sådanne 

grunde forbyde, begrænse eller hindre markedsføring af vaske- og rengøringsmidler og/eller af 

overfladeaktive stoffer til vaske- og rengøringsmidler, der opfylder bestemmelserne i denne 

forordning. 

 

Miljøgarantien udgør en snæver undtagelse til EU-rettens udgangspunkt. En medlemsstat, der ønsker 

at påberåbe miljøgarantien som hjemmel for at fravige en harmoniseringsforanstaltning, skal give 

meddelelse til Kommissionen om de nationale bestemmelser og begrunde dette, hvorefter 

Kommissionen påser, om betingelserne er opfyldt.   

 

Betingelserne for fravigelse i henhold til miljøgarantien afhænger af, om de nationale bestemmelser er 

indført før vedtagelsen af harmoniseringsforanstaltningen eller påtænkes indført efter. En fastsættelse 

af nationale, danske regler for indholdet af aktivstoffer i rensemidler/fliserens hører under 

sidstnævnte, og det betyder, at indførelsen af sådanne nationale regler skal være ”nødvendig (…) 
baseret på nyt videnskabeligt belæg vedrørende miljøbeskyttelse eller beskyttelse af arbejdsmiljøet 

på grund af et problem, der er specifikt for den pågældende medlemsstat, og som viser sig efter 

vedtagelsen af harmoniseringsforanstaltningen”. Det er ministeriets umiddelbare vurdering, at 

problemstillingen vedrørende de miljømæssige konsekvenser af benzalkoniumchlorid i rensemidler 

ikke kun er et dansk problem, og at betingelserne for at anvende miljøgarantien derfor ikke er opfyldte 

i det nævnte tilfælde.  
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